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PROCES - VERBAL 
încheiat astăzi, 28 octombrie 2024, în şedinţa extraordinară a  

Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 

 Lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud din data de 
28.10.2024, se desfăşoară în sala de şedinţe a Palatului Administrativ, Piaţa Petru Rareş 
nr.1, municipiul Bistriţa, judeţul Bistriţa-Năsăud. Prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud nr.467 din 23.10.2024 a fost convocat Consiliul Judeţean Bistriţa-
Năsăud în şedinţă extraordinară la data de 28 octombrie 2024, orele 1530. Consilierii 
judeţeni au fost convocaţi în scris, prin invitaţie, transmisă prin e-mail și telefonic. Anunţul 
cu privire la proiectul ordinii de zi a fost afişat la sediul instituţiei şi publicat pe site-ul 
www.portalbn.ro și în mass-media locală. 

* 
 

Ședința extraordinară a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud este condusă de 
domnul președinte Emil Radu Moldovan.  

La ședință sunt prezenţi 30 de consilieri judeţeni, după cum urmează: doamna 
Baltă Loredana-Flavia, domnul Buta Ciprian, doamna Calo Viorica, domnul Cârlig Cristian-
Costel, domnul Cheţan Marius-Florin, doamna Cîrcu Mirela-Maria, doamna Dan Aurelia-
Marian, domnul Demian Ioan-Alin, doamna Duca Simona-Elena, domnul Forai Mihael-
Simion, domnul Hârjoabă Constantin-Dragoș, domnul Iuşan Ciprian-Darius, domnul 
Lupșan Nicolae-Grigore, domnul Mureşan Cristian, doamna Pop Elena-Maria, domnul Pop 
George, domnul Pop Paul-Vasile, domnul Pop Romulus-Tarzan, domnul Popescu Petru-
Nicolae, doamna Rațiu Maria-Honoria, domnul Rogozan Florin-Grigore, domnul Rus Dorin-
Octavian, domnul Rus Marin-Vasile doamna Săsărman Lucia-Augusta, domnul Scuturici 
Gheorghe, domnul Suciu Tudor-Mihai, domnul Szilágyi Zsolt, doamna Tabără Camelia, 
domnul Tamaş Claudiu-Daniel și doamna Zoltan-Sipos Timea. 
 

* 
 

Participă la ședință doamna Alexandrina-Crina Borș - Secretarul general al județului. 
 De asemenea, sunt prezente persoane din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud: doamna Butta Elena - director executiv, domnul 
Borgovan Paul-Ioan - șef serviciu, doamna Palade Ionela-Crina - consilier superior, 
doamna Hoha Cecilia-Alisa – consilier juridic superior, domnul Spân George -Marian- 
consilier principal și Florea Bianca - consilier juridic debutant  

La ședință mai participă, în calitate de invitați, reprezentanții mass-media. 
 În Proiectul ordinii de zi a fost înscris 1 proiect de hotărâre care a îndeplinit 
condițiile prevăzute de art.136 alin.(8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

* 
  (Ora 15:20) 
  Emil Radu Moldovan: - președinte - 
  Având în vedere solicitările unora dintre colegii noștri, vă cer permisiunea să 
începem a doua ședință mai repede decât ora comunicată de 15.30. Dacă este cineva 
împotrivă? Nu este nimeni împotrivă. 
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Din totalul de 30 de consilieri județeni, sunt prezenți 30 plus președintele, fiind 
astfel îndeplinite condițiile legale pentru buna desfășurare a lucrărilor ședinței. 

Cu permisiunea dumneavoastră, trecem la proiectul ordinii de zi: 
1. Proiect de hotărâre nr.VIII/22811 din 23.10.2024 privind alegerea 

vicepreședinților Consiliului Județean Bistrița-Năsăud. 
Dacă sunt intervenții? Vă rog! 
Rogozan Florin-Grigore: - consilier județean - 
Mulțumesc, domnule președinte! Înainte de a propune pentru funcția de 

vicepreședinte, vreau să vă aduc la cunoștință o decizie a Biroului Permanent Județean al 
Partidului Național Liberal, prin care se interzice depunerea sau acceptarea candidaturilor 
membrilor Partidului Național Liberal la funcția de vicepreședinte. De asemenea, se 
interzice membrilor aleși ai Partidului Național Liberal să formuleze propuneri, să participe 
la procedura de desemnare a vreunui candidat.  
  Emil Radu Moldovan: - președinte –  
  Domnule Rogozan, cu tot respectul, nu v-am întrerupt din politețe! Plenul consiliului 
județean nu are treabă cu hotărârile partidelor politice, unu. Doi, vă anunț că este ilegal ca 
vreun partid, fie el oricare, să dea vreun mandat imperativ vreunui ales. Este profund 
ilegal! Toți cei din jurul mesei suntem aleși de cetățeni. Am depus un jurământ cu mâna 
pe Constituție și pe Biblie și doar asta ne ghidează de aici încolo.  

Eu v-am lăsat, dar asta este pentru cunoștința tuturor. La partid, fiecare dăm 
hotărâri, facem ce vrem, ședințele consiliului județean nu au legătură cu partidele și cu 
hotărârile birourilor și nu se comunică aici. Dar am luat act. Cu rugămintea ca data 
următoare, valabil pentru fiecare dintre noi, să nu se mai întâmple astfel de lucruri că nu 
au treabă cu ședințele. Și pentru că eu vă cunosc de foarte multă vreme și știu că sunteți 
un om de bună credință, aveți grijă ce vă pun unii să citiți, pentru că răspundeți 
dumneavoastră. 
  Rogozan Florin-Grigore: - consilier județean - 

Domnule președinte, nu e vorba de ce citesc. Nu v-am informat oficial, sunt liderul 
consilierilor județeni, al grupului PNL, și în calitate de lider, nu avem propuneri și ne 
punem în opoziție. 

Emil Radu Moldovan: - președinte – 
De acord, dar tot ilegal, domnule Rogozan. Bun, e altceva. Cu dragă inimă, 

ajungem acolo și dumneavoastră puteți să vă exprimați opinia, chiar cu prietenie vă spun 
lucrul ăsta și cu respect. 

Nimeni nu poate da vreun mandat imperativ vreunui ales, fie el consilier comunal, 
orășenesc, municipal, județean, deputat sau senator. Dar am înțeles, o să ajungem la 
propuneri și în momentul propunerilor, fiecare grup politic își exprimă poziția așa cum 
consideră. Dacă sunt alte intervenții? Dacă nu sunt, supun votului dumneavoastră ordinea 
de zi. 

Cu 31 de voturi „pentru” ordinea de zi a fost aprobată. Vă mulțumesc. 
* 

Emil Radu Moldovan: - președinte – 
1. Proiect de hotărâre nr.VIII/22811 din 23.10.2024 privind alegerea 

vicepreședinților Consiliului Județean Bistrița - Năsăud. 
Comisia de administrație și urbanism - aviz favorabil,  
Comisia juridică și de fonduri europene - aviz favorabil 
În continuare, o s-o rog pe doamna Secretar general al județului Bistrița-Năsăud să 

vă prezinte procedura de vot privind alegerea cu vot secret a vicepreședinților consiliului 
județean. Doamna Secretar general, vă rog. 

Borș Alexandrina-Crina: - Secretarul general al județului - 
Mulțumesc.  Procedura de vot privind alegerea vicepreședinților: 
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Propunerile pentru ambele funcții de vicepreşedinți pot fi făcute de către 
președintele consiliului județean, grupurile politice și de consilierii județeni. După 
formularea propunerilor, candidații trebuie să își exprime, în scris, opțiunea privind 
acceptarea/neacceptarea candidaturilor la funcțiile de vicepreședinți. Procedura de vot se 
desfășoară în mod secret, prin folosirea buletinelor de vot; candidații vor fi înscriși pe 
același buletin de vot, în ordinea propunerilor făcute. La deliberarea şi adoptarea hotărârii 
participă şi votează și consilierii judeţeni care candidează la funcţiile de vicepreşedinți ai 
consiliului judeţean. Ședința se va suspenda în vederea redactării și multiplicării buletinelor 
de vot, care se ștampilează pe verso cu ștampila consiliului județean; pentru exercitarea în 
mod secret a votului, au fost amenajate cabine de vot și o urnă. După reluarea lucrărilor 
ședinței, președintele consiliului județean și consilierii județeni, în ordine alfabetică, 
procedează la exercitarea votului,  separat, în cabina de vot; Președintele consiliului 
județean și fiecare consilier județean primesc câte un buletin de vot, iar exprimarea 
votului se face prin înscrierea semnului X, cu pixurile puse la dispoziție, în dreptul 
numelor candidaților care se doresc a fi aleși, astfel fiecare votant are două opțiuni 
de vot. După exercitarea votului, buletinul de vot se introduce în urnă, îndoit în 
patru, cu ștampila consiliului județean în exterior; fiecare votant are obligația de a 
păstra secretul votului pe întreaga perioadă a procedurii de vot. Numărarea 
voturilor va fi realizată de către secretarul general al județului, cu sprijinul 
funcționarilor publici din aparatul de specialitate și cu participarea a 3 consilieri 
județeni desemnați. Ședința se va suspenda din nou în vederea numărării voturilor. 
Sunt nule buletinele de vot pe care nu a fost exprimată nicio opțiune sau au fost 
exprimate mai mult de două opțiuni; rezultatul votării se consemnează într-un 
proces-verbal. După reluarea lucrărilor ședinței, se anunță rezultatul alegerii 
vicepreședinților Consiliului Județean Bistrița-Năsăud. Sunt declarați aleși 
vicepreședinți ai Consiliului Județean Bistrița-Năsăud primii doi candidați care au 
obținut cele mai multe voturi, dar nu mai puțin de 16 voturi fiecare, adică 
majoritatea absolută. Alegerea vicepreședinților consiliului județean se adoptă prin 
hotărârea consiliului județean, conform rezultatului votului secret. Mulțumesc.  

Emil Radu Moldovan: - președinte – 
Vă mulțumesc. Domnule  Rogozan, înțeleg că dumneavoastră nu vreți să participați 

la această procedură și atunci n-are rost să vă mai cer să propuneți un membru în Comisia 
de numărare. Sau vreți să propuneți un membru în Comisia de numărare?  

Rogozan Florin-Grigore: - consilier județean - 
Nu. Am exprimat o poziție, nu o să votăm și nu facem propuneri.  
Emil Radu Moldovan: - președinte – 
Am înțeles. V-am întrebat, așa mi se pare corect, să vă întreb. Având în vedere că 

suntem în consiliul județean 4 grupuri politice și grupul PNL și-a exprimat opțiunea de a nu 
participa la această procedură prin vocea liderului de grup, o să rog celelalte 3 grupuri 
politice să desemneze câte un consilier județean care să facă parte alături de funcționarii 
de specialitate din consiliul județean din Comisia de numărare a voturilor. 

Emil Radu Moldovan: - președinte – 
Domnule Zsolt, vă rog să faceți o propunere din partea UDMR.  
Szilágyi Zsolt: - consilier județean - 
O propun pe doamna Zoltan-Sipos Timea.  
Emil Radu Moldovan: - președinte – 
Domnul Tămaș?  
Tamaş Claudiu-Daniel: - consilier județean - 
Îl propun pe domnul Pop Paul-Vasile. 
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Emil Radu Moldovan: - președinte – 
Domnul Hârjoabă? 
Hârjoabă Constantin-Dragoș: - consilier județean - 
Pe doamna Baltă Loredana. 
Emil Radu Moldovan: - președinte – 
Îi rog pe colegii mei să consemneze. Din punct de vedere administrativ, cred că 

suntem gata. Trecem la propuneri. Cine face propuneri pentru funcția de vicepreședinte? 
Vă rog! 

Tabără Camelia- consilier județean - 
Mulțumesc. Din partea Partidului Social Democrat vreau să-l propun pe domnul 

consilier județean Claudiu-Daniel Tămaș. 
Emil Radu Moldovan: - președinte – 
Domnule Tămaș, acceptați candidatura?  
Tamaş Claudiu-Daniel - consilier județean - 
Da. 
Emil Radu Moldovan: - președinte – 
Vă rog, colegii, să respectăm procedurile întocmai.  

 
* 

Domnul consilier județean Tamaş Claudiu-Daniel semnează declarația de acceptare 
a candidaturii. 

* 

Emil Radu Moldovan: - președinte – 
Mulțumesc. Dacă sunt alte propuneri? Domnule Scuturici, vă rog. 
Scuturici Gheorghe -consilier județean - 
Mulțumesc, domnule președinte, ținând cont că am jurat că voi apăra interesele 

locuitorilor județului Bistrița-Năsăud, am să-l propun în funcția de vicepreședinte pe 
colegul, prietenul și avocatul Cristian Cârlig. Mulțumesc. 

Emil Radu Moldovan: - președinte – 
Domnule Cârlig, acceptați candidatura? 
Cârlig Cristian-Costel -consilier județean - 
Da, domnule președinte. 
Emil Radu Moldovan: - președinte – 
Mulțumesc. Domnule Rogozan, nu vă grăbiți, toate lucrurile la vremea lor, cu calm. 

Vă rog să duceți declarația de acceptare a candidaturii la domnul Cârlig. 
 

* 
Domnul consilier județean Cârlig Cristian-Costel semnează declarația de acceptare a 

candidaturii. 
* 

Emil Radu Moldovan: - președinte – 
Domnule consilier județean Rogozan, vă rog! 
Rogozan Florin-Grigore - consilier județean 
Mulțumesc, domnule președinte. Din moment ce nu este o propunere oficială din 

partea grupului consilierilor județeni PNL noi o să părăsim sala. Mulțumesc. 
Emil Radu Moldovan: - președinte – 
Vă doresc o după-masă plăcută! 

* 
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  La acest moment, următorii consilieri județeni părăsesc sala de ședință: domnul 
Rogozan Florin-Grigore, doamna Calo Viorica, doamna Pop Elena-Maria, domnul Rus 
Dorin-Octavian, domnul Mureşan Cristian, doamna Dan Aurelia-Mariana și domnul Cheţan 
Marius-Florin.   

* 
Emil Radu Moldovan: - președinte – 

  O rog pe doamna Secretar general a județului să invite consilieri județeni și pe 
președintele consiliului județean să purceadă la exprimarea prin vot secret a opțiunilor 
legate de cele două candidaturi propuse.  

Dar am uitat să mai întreb, mă scuzați, dacă mai sunt alte propuneri? 
Nu mai sunt altele, atunci rămânem puțin pe locuri, ședința se suspendă pentru a 

se redacta buletinele de vot și pe urmă purcedem la vot. 
* 

Se redactează și listează buletinele de vot pentru consilierii județeni 

* 
Emil Radu Moldovan: - președinte – 
Doamna Secretar general, colegii noștri sunt pregătiți, vă rog să anunțați ordinea în 

care colegii noștri vor merge să voteze. 
Borș Alexandrina-Crina - Secretarul general al județului Bistrița-Năsăud 
(Se efectuează apelul nominal al consilierilor județeni.) 

Domnul Buta Ciprian 
Doamna Calo Viorica - absentă 
Domnul Cârlig Cristian-Costel  
Domnul Chețan Marius-Florin - absent 
Doamna Cârcu Mirela-Maria 
Doamna Dan Aurelia-Mariana - absentă  
Domnul Demian Ioan-Alin 
Doamna Duca Simona-Elena 
Domnul Forai Mihael-Simion 
Domnul Hârjoabă Constantin-Dragoș 
Domnul Iușan Ciprian-Darius  
Domnul Lupșan Nicolae-Grigore 
Domnul Mureșan Cristian - absent 
Doamna Pop Elena-Maria - absentă  
Domnul Pop George  
Domnul Pop Paul-Vasile 
Domnul Pop Romulus-Tarzan 
Domnul Popescu Petru-Nicolae  
Doamna Rațiu Maria-Honoria 
Domnul Rogozan Florin-Grigore - absent  
Domnul Rus Dorin-Octavian - absent  
Domnul Rus Marin-Vasile  
Doamna Săsărman Lucia-Augusta 
Domnul Scuturici Gheorghe 
Domnul Suciu Tudor-Mihai 
Domnul Szilagyi Zsolt 
Doamna Tabără Camelia 
Domnul Tamaș Claudiu-Daniel  
Doamna Zoltán Sipos-Timea. 

* 
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Consilierii județeni în ordinea anunțată votează fiecare în cabina de vot.  

* 
Emil Radu Moldovan: - președinte – 

 Rugăm Comisia de numărare a voturilor să se retragă în sala alăturată și să 
purceadă la numărare, să întocmească procesul-verbal și să revină pentru a ne comunica 
rezultatul votului. 

* 
 Comisia se retrage pentru numărarea voturilor privind alegerea vicepreședinților 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.  

* 
  Emil Radu Moldovan: - președinte – 
 O rog pe doamna Secretar general să dea citire procesului-verbal al Comisiei de 
numărare a voturilor. Vă rog, doamna Secretar general. 

Borș Alexandrina-Crina - Secretarul general al județului - 
  Mulțumesc. Conform Procesului-verbal nr.23039 încheiat astăzi, 28 octombrie 2024, 
cu ocazia numărării voturilor privind alegerea vicepreședinților Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud, numărul total al buletinelor de vot întrebuințate a fost 24, din care valabil 
exprimate 24. Procedând la numărarea voturilor s-au constatat următoarele: 
  - pentru domnul consilier județean Tamaș Claudiu-Daniel au fost exprimate 23 de 
voturi „pentru”;  
  - pentru domnul consilier județean Cârlig Cristian-Costel au fost exprimate 23 voturi 
„pentru”. 
 După numărarea voturilor, se constată că domnul Tamaș Claudiu-Daniel și domnul 
Cârlig Cristian-Costel au întrunit numărul de voturi necesar pentru alegerea în funcțiile de 
vicepreședinți ai Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, respectiv majoritatea absolută în 
conformitate cu prevederile art.188 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

 Emil Radu Moldovan: - președinte – 
  Vă mulțumesc frumos! Felicitări celor 2 colegi! Mult succes! Avem mult de muncă. 
Da, vă rog! 
  Cârlig Cristian-Costel – vicepreședinte - 
  Domnule președinte, domnule vicepreședinte, stimate colege, stimați colegi, mă 
bucur foarte mult pentru votul de încredere pe care mi l-ați acordat astăzi. Ca parte a 
executivului consiliul județean, voi face tot ceea ce îmi stă în putință să-mi îndeplinesc, 
întocmai, obligațiile ce îmi revin, singurii beneficiari ai muncii noastre fiind cetățenii 
județului Bistrița-Năsăud. 
 Pe de altă parte, nu pot să nu-mi exprim mâhnirea față de faptul că unii dintre 
colegii noștri, consilieri județeni, n-au fost prezenți să-și exercite dreptul de vot pentru 
care au fost trimiși aici de către cetățenii județului nostru. Mulțumesc! 

Emil Radu Moldovan: - președinte – 
     Mulțumesc, domnule vicepreședinte! 
  Mai avem o procedură administrativă de care mi-au adus aminte colegii mei. Ținând 
cont de continuarea lucrărilor de renovare în Palatul administrativ, vă propun ca până la 
finalizarea lucrărilor, ședințele consiliului județean să se desfășoare în continuare online. O 
să vă rog să votați. 
 Cu 24 de voturi „pentru” propunerea a fost adoptată. Vă mulțumesc frumos! 
 Domnule Hârjoabă, o să vă rog să comunicați în scris liderul de grup către 
Secretarul general a județului, iar pe colegii de la UDMR îi rog să comunice afilierea la unul 
dintre grupuri ținând cont de prevederile Codului administrativ, potrivit căruia un grup 
politic poate fi format din minim 3 consilieri județeni. 
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 Doamna secretar, o să vă rog să îl contactați pe domnul Rogozan să îl rugați să 
transmită și în scris propunerea de lider de grup. Mulțumesc. Vă doresc o după masă 
plăcută și ne revedem la următoarea ședință! Doamne ajută! 
 

* 
Se declară închise lucrările ședinței. (Ora 1605) 

 
* 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
 
 

             PREŞEDINTE,                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 
   EMIL RADU MOLDOVAN                               ALEXANDRINA-CRINA BORȘ 
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